
Pag. 1 / 7

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2690 / 2025

OGGETTO: Messa in sicurezza e ripristino adeguatezza alla funzione didattica degli  ambienti di 
apprendimento della Scuola Primaria “Anita Pittoni” Via Giorgio Vasari n. 23 - Trieste.
Spesa complessiva euro 200.000,0
Affidamento incarico professionale al geom. Brancaccio Giuseppe (P.IVA: 01081360321) con studio 
tecnico  in  Strada  del  Friuli  2402,  Trieste  per:  coordinamento  sicurezza  in  progettazione  ed 
esecuzione, per l'importo totale di euro 7.757,38 onnicomprensivi. 
Operazioni contabili connesse.

CUP:    F92B24000690002 
CIG: B87EB2D4D3 (Incarico CSP e CSE - geom. Brancaccio)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che l’Amministrazione ha  l’onere  di  provvedere  alla  manutenzione delle  scuole  di 
proprietà comunale, dovendo far fronte, con tempestivita', a tutti quegli interventi poco, o per nulla, 
suscettibili  di  previsione temporale di spesa, e che,  per condizioni circostanziali,  possono assumere 
anche carattere di urgenza e indifferibilita';

che  questa  Amm.ne  ha  in  programma  di  dare  attuazione  nell'anno  2025  in  corso,  la 
manutenzione straordinaria della Scuola Primaria Anita Pittoni, Via Giorgio Vasari n. 23, Trieste, al fine 
di  ripristinare  la sicurezza ed adeguatezza alla  funzione didattica  degli  ambienti  di  apprendimento 
Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 2 / 7

attuando operazioni di    bonifica amianto delle pavimentazioni e riparazione delle infiltrazioni presenti 
sulla copertura piana, sulle facciate e sui rivestimenti interni ammalorati;

che  a  tal  fine,  con  delib.  giunt.  n.  293/2025  del  30/06/2025,  e'  stato  approvato  il 
Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) ex art. 41 del D.Lgs. 36/2023 e art. 3 
dell'allegato 1.7 stesso citato D.Lgs., e il quadro economico di spesa per un totale di euro 
200.000,00, finanziato con contributo regionale 1 CR;

Atteso che il  quadro economico approvato con la  suddetta con delib.giunt.  n.  293/2025 del 
30/06/2025 è il seguente:

QUADRO ECONOMICO
(delib.giunt. n. 293/2025 del 30/06/2025)

A) LAVORI

A1) ammontare complessivo massimo Euro 132.000,00
A2) oneri per la sicurezza Euro 5.000,00
TOTALE A) Euro 137.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1) I.V.A. 22% su A) Euro 30.140,00
B2)Spese tecniche di progetto, DL e CSP ( cassa previdenziale e IVA 
inclusi) 

Euro 20.440,06

B3) Spese tecniche per CSE (cassa previdenziale e IVA inclusi) Euro 6.156,66
B4) Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 comma 3 d.Lgs 36/2023) Euro 2.192,00
B5) Imprevisti, consulenze comitati paritetici, allacciamenti e varie 
(I.V.A. compresa)

Euro 4.071,28

TOTALE B) Euro 63.000,00

COSTO DELL'OPERA A+B) Euro 200.000,00

Visto e considerato:
che allo stato occorre individuare la figura di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione 

ed Esecuzione (in breve <<CSP e CSE>>), CHE QUI CI OCCUPA,   in relazione alla quale risulta necessario 
avvalersi della collaborazione di professionalità esterna all'Amm.ne, stante il personale tecnico qualificato 
già particolarmente impegnato per l'attuazione delle numerose opere pubbliche nei programmi dell'ente 
anche alla luce dei diversi finanziamenti derivanti dal PNRR che impongono cronoprogrammi serratissimi;

che il valore stimato per dette prestazioni di Coordinatore Sicurezza e' determinato nell'importo 
totale di euro 8.619,31 (euro 2.462,66 per CSP; euro 6.156,65 per CSE), comprese spese e oneri accessori, 
calcolato secondo la Tariffa di cui al DM 17 giugno 2016, come modificato dal D.Lgs. 36/2023 allegato 
I.13;
Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 3 / 7

che  la  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici  di  cui  al  nuovo  Codice  dei  contratti 
approvato con D.Lgs. 36/2023 (con efficacia dal 1 luglio 2023), all'art. 50 comma 1 lett b) prevede che gli 
appalti  di  servizi  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attivita'  di  progettazione (e  le 
forniture)  di  importo  inferiore  a  euro  140.000,00      -CASO  CHE  QUI  RICORRE-  avvenga  mediante 
affidamento diretto (del RUP) anche senza consultazione di piu' operatori economici, assicurando che 
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituito dalla stazione appaltante;

che  ai  sensi  dell'art.  48  c.  2  D.Lgs  36/2023  il  presente  appalto  non  riveste  un  interesse 
transfrontaliero certo, e cio' in ragione del suo valore economico che e' di molto inferiore alla soglia 
comunitaria (attualmente fissata in euro 5.538.000,00);

che quindi, per l'incarico di CSP e CSE in parola si e' ritenuto vantaggioso per l'Amm.ne interpellare 
al geom. Brancaccio Giuseppe (P.IVA: 01081360321) con studio tecnico in Strada del Friuli 2402, Trieste, 
professionista in possesso delle necessarie competenze, ed un tanto nel perseguimento del principio di 
risultato di cui all'art. 1 D.Lgs. 36/2023 e in base al principio della fiducia di cui all'art. 2 stesso D.Lgs. 
36/2023;

che pertanto, tramite il  portale eAppaltiFVG, in data 05/09/2025 e' stata inviata al menzionato 
professionista la RdO rfq_104349 con in allegato: la modulistica dichiarativa varia, il Calcolo di Parcella, il 
Foglio Patti e Condizioni contenente le condizioni di incarico, e il modello di accettazione incarico e offerta 
economica, da compilare e produrre ai fini dell'incarico;

che in data 18/09/2025 il RUP, preso atto del pervenimento entro il termine fissato nella RdO della 
disponibilita' espressa dal geom. Giuseppe Brancaccio, ha proceduto all'apertura virtuale della Busta A, 
contenente la documentazione amministrativa, valutandone la completezza, e quindi all'apertura della 
Busta B, contenente il Foglio Patti e Condizioni sottoscritto dal professionista per preventiva accettazione 
ed altresi' il modello di accettazione incarico e offerta economica con il ribasso del 10% sul valore stimato 
di euro 6.728,58, da cui l'importo di incarico pari a euro 6.055,72 oltre oneri di legge;

che quanto offerto dal professionista risponde all'interesse pubblico che questa Amm.ne deve 
soddisfare;

che nella data del  04/09/2025 è stato acquisito in atti  il  Certificato Cassa Geometri  da cui  la 
regolarità contributiva del professionista;

che la conseguente spesa totale di incarico assomma a euro  7.757,38 (euro 6.055,72 + cassa 
geometri 5% e iva 22%) e trova copertura finanziaria al capitolo 01900128 - Messa in sicurezza e ripristino 
adeguatezza alla funzione didattica degli ambienti di apprendimento della scuola primaria "Anita Pittoni", 
fuori ptlp, finanziato con contributo regionale (1 CR) (decreto n. 27267/GRFVG del 28/05/2025);

Per tutto quanto fin qui espresso,
rilevata la necessità di affidare l'incarico di CSP e CSE dell'opera in oggetto, al geom. Giuseppe 

Brancaccio di Trieste, per l'importo di euro 6.055,72 oltre oneri di legge, imputando la relativa spesa al 
predetto Capitolo 01900128 - Messa in sicurezza e ripristino adeguatezza alla funzione didattica degli 
ambienti di apprendimento della scuola primaria "Anita Pittoni", Fuori PTLP, finanziato con contributo 
regionale (1 CR) (decreto n. 27267/GRFVG del 28/05/2025);

Ravvisata la necessità di effettuare le seguenti operazioni contabili 

Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 4 / 7

nuovo accertamento per euro 7.757,38 al capitolo d'entrata 00271001 "Contributi della Regione 
per il Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, finanziato con contributo regionale 1 CR 

nuovo  impegno  per  euro  7.757,38  al  Capitolo  01900128  -  Messa  in  sicurezza  e  ripristino 
adeguatezza alla funzione didattica degli ambienti di apprendimento della scuola primaria "Anita Pittoni", 
Fuori PTLP, finanziato con contributo regionale (1 CR) 

ritenuto di  procedere in tal  senso con un unico provvedimento di  affidamento dell'incarico e 
contestuale  approvazione  dell'offerta  economica  del  professionista  e  del  Foglio  Patti  e  Condizioni, 
precisando qui che tale provvedimento tiene luogo della determina a contrarre non assunta nella fase 
antecedente  l'avvio  della  procedura  e  cio'  in  coerenza  con  i  principi  di  proporzionalita'  efficacia  ed 
efficienza dell'azione amministrativa, in ragione della modesta entita' economica dell'incarico da affidare;

dato  atto  che  con  successiva  determinazione  si  provvederà  ad  aggiornare  il  quadro 
economico dell'opera di cui all'oggetto;

Dato atto che il  presente provvedimento sara'  pubblicato sul  sito  web istituzionale di  questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nella sezione dedicata, ai sensi di legge;

Dato atto altresì:
che con delib.cons. n. 64 del 17.12.24 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2025-    2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;
che con delib.giunt.n. 1 del 07.01.25 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;
che  con  delib.giunt.  n.  18  del  27.01.2025  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attivita'  e 

Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 
113/2021;

di dare atto che:
gli  artt.  dal  179  al  181  del  D.Lgs  267/2000  e  s.m.i  –  TUEL  disciplinano  le  fasi  delle  entrate 

(accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
anno 2025 euro      7.757,38

il cronoprogramma per la riscossione dell'entrata è il seguente:
anno 2025 euro      7.757,38

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;
anno 2025 euro      7.757,38

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 5 / 7

Visto l'art. 107 del precitato D.Lgs. 267/2000 recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui 
all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, sono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva Ing. Elena 
Clio Pavan;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  al  geom.  Brancaccio  Giuseppe  (P.IVA: 
01081360321) con studio tecnico in Strada del Friuli 2402, Trieste, l'incarico di coordinamento 
sicurezza in progettazione ed esecuzione dell'intervento descritto in oggetto, per l'importo di 
euro 6.055,72 oltre oneri di legge, come da modello accettazione incarico e offerta economica 
sottoscritto dallo stesso professionista e qui allegato in copia "oscurato" unitamente al Calcolo 
di Parcella CSP e CSE;

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  e  per  le  finalità  in 
premessa, il Foglio Patti e Condizioni già sottoscritto dal nominato geom. Giuseppe Brancaccio e 
che qui si compiega pure "oscurato", nel quale sono stati convenuti nel dettaglio i termini e le 
condizioni di espletamento dell'incarico;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa 
Amministrazione, in Amministrazione Trasparente, nell'apposita sezione;

4. di dare che la spesa di totali euro 7.757,38 (euro 6.055,72 + cassa    geometri 5% e iva 22%) relativa 
al  presente  incarico,  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  01900128  -  Messa  in  sicurezza  e 
ripristino  adeguatezza  alla  funzione  didattica  degli  ambienti  di  apprendimento  della  scuola 
primaria "Anita Pittoni", Fuori PTLP, finanziato con contributo regionale (1 CR) (decreto n. 
27267/GRFVG del 28/05/2025);

5. di dare atto che con successiva determinazione si provvederà ad aggiornare il quadro 
economico dell'opera di cui all'oggetto;

6. di accertare l'entrata complessiva di euro 7.757,38 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00271
001

Contributi della 
Regione per il 
Servizio Edilizia 
Scolastica e 
Sportiva 
(Compresi ev. 

00406 E.4.02.01.
02.001

00002 77934 N 7.757,38 Fin.to 1 
CR 
incarico 
CSP e 
CSE

Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 6 / 7

cofin. PNRR e 
PNC)

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 7.757,38 ai capitoli di seguito elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 01900
128

MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIPRISTINO 
ADEGUATEZZA 
ALLA FUNZIONE 
DIDATTICA 
DEGLI AMBIENTI 
DI 
APPRENDIMENT
O DELLA 
SCUOLA 
PRIMARIA 
"ANITA PITTONI"

02681 U.2.02.01
.09.003

00002 77934 N 7.757,38 Fin.to 1 
CR 
incarico 
CSP e 
CSE

8. di dare atto che gli artt. dal 179 al 181 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

9. di  dare  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

10. di dare atto:
che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

anno 2025 euro      7.757,38
che il cronoprogramma per la riscossione dell'entrata è il seguente:

anno 2025 euro        7.757,38
che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di che trattasi è il seguente;

anno 2025 euro      7.757,38
11. di dare atto che con delib.cons.  n. 64 del  17.12.24 e'  stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025-    2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;
12. di dare atto che con delib.giunt.n. 1 del 07.01.25 e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027;

Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



Pag. 7 / 7

13. di dare atto che con delib-giunt. n. 18 del 27.01.2025 e' stato approvato il  Piano Integrato di 
Attivita'  e  Organizzazione  2025-2027  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n.  80/2021,  convertito  con 
modificazioni in Legge n. 113/2021;

14. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:

Corrispettivi CSE_Pittoni.pdf

offerta economica Pittoni oscurata.pdf

patti e condizioni Pittoni oscurato.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ING. ELENA CLIO PAVAN

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing Elena Clio Pavan Tel: 040 6757921 E-mail: 

elena.clio.pavan@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel:    040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Cristina Cralli Tel:    040 675 4579 E-mail: 
cristina.cralli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2690 / 2025



 Atto n. 2690 del 17/10/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2025 16:29:13


